

فرهختگان» از وضعیت مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان و حضور قرارگاه جهادی دانشگاه آزاد در این مناطق گزارش می دهد

# دانشگاه در کنار سیل زده های بلوچستان



عکاس: کامیار نظی امروختگان

زهره فریدزادگان و ابوالفضل مظاهری

خبرنگار دانشگاه

سال ۹۸ با بارش های شدید باران در مناطق شمال شرقی و جنوب غربی آغاز شد و تعطیلات نوروز را به روزهای سختی برای مردم این مناطق بدل کرد. به رغم همدلی مردم همه استان ها، سیل تا هفته ها در استان های گلستان، لرستان و خوزستان زندگی را برای مردم دشوار کرد؛ اما این پایان حکایت سیل نبود. بارش کم سابقه این بار در مناطق جنوبی و جنوب شرقی کشور، پای سیل را به استان های هرمزگان و سیستان و بلوچستان هم باز کرد و موجب تخریب زیرساخت ها و جاده های مواصلاتی و منازل مسکونی بسیاری از روستاهای منطقه بلوچستان شد. بیش از ۱۰ روز از این بارش ها می گذرد، اما به دنبال بارش مجدد باران در این مناطق وضعیت بحرانی هنوز در بسیاری از نقاط استان سیستان و بلوچستان عرصه را برای مردم تنگ کرده است. دانشگاه آزاد اسلامی از ساعات اولیه بحران در این مناطق به یاری مردم شتافته و کماکان امکانات و خدمات خود را به مردم آسیب دیده عرضه می کند. «فرهختگان» در گزارش امروز از حال و هوای این مناطق سیل زده و کمک های دانشگاهی به مردم این مناطق کسب اطلاع کرده که در ادامه می خوانید.

۱۱۱

## وضعیت در مناطق سیل زده کماکان بحرانی است

احمد صالحی آرا، رئیس قرارگاه جهادی دانشگاه آزاد اسلامی آخرین وضعیت مناطق سیل زده را بحرانی عنوان کرد و گفت: «وضعیت در مناطق سیل زده همان حالت بحرانی خودش را کماکان دارد. با وجود اینکه امداد رسانی نسبت به روزهای اول افزایش پیدا کرده، با توجه به نوع محرومیتی که در این مناطق وجود دارد و مشکلاتی که گریبانگیر مردم است، همچنان وضعیت نامطلوب ادامه دارد. از طرفی نزولات آسمانی در روزهای پنجشنبه و جمعه مجدداً در مناطق سیل زده شروع به بارش کردند که در نوع خود کم سابقه بوده و حدود ۲۰ تا ۴۰ میلی متر در برخی مناطق بارش باران را شاهد بودیم. این بارش ها بر مشکلات هفته گذشته که بر اثر سیلاب ایجاد شده بود، اضافه کرده است.»

وی در ادامه تصریح کرد: «مناطق مانند نیک شهر و شهرستان های اطرافش قصرقند و کاجو و روستاهای اطراف آنها و همچنین در حوزه چابهار، مناطق دشتیاری، اورکی و پلان وضعیت بحرانی وجود دارد. مشکل دیگری که امیدواریم به وقوع نپیوندد اما احتمال آن با توجه به اعلام ستاد بحران وجود دارد، تهدید افزایش سطح آب دریاچه هامون است که ممکن است شهرستان زابل را با خطر سیلاب مواجه کند.»

## مرجعیت واحد چابهار در امداد رسانی به مناطق سیل زده

صالحی آرا با اشاره به فعالیت قرارگاه جهادی دانشگاه آزاد اسلامی در این مناطق خاطرنشان کرد: «واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در مجموعه سیستان و بلوچستان و قرارگاه های اصلی و فرعی در تمام واحدها ایجاد شده و همه همکاران ما در این استان اعم از دانشجویان، کارکنان و اساتید، بیش از نیمی از ساعت کاری شان را جهت کمک رسانی به هموطنان آسیب دیده در منطقه بلوچستان صرف می کنند تا بتوانند مشکلات مردم را حل و فصل کنند. در این استان، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چابهار مرجعیت پیدا کرده و تمام کمک های واحدها و مراکز دانشگاهی دیگر به سمت استان می رود و در این واحد متمرکز می شود و سپس از بسته بندی در مناطق سیل زده توزیع می شود.»

## خانواده دانشگاه آزاد کمک های خود را ارسال کنند

رئیس قرارگاه جهادی دانشگاه آزاد اسلامی از خانواده دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور درخواست کرد با توجه لازم به مشکلات مردم مناطق درگیر با سیل، کمک های

نقدی و غیرنقدی خود را با هماهنگی ریاست دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان که مسئولیت قرارگاه جهادی دانشگاه در این منطقه را برعهده دارند ارسال کنند تا در اختیار هموطنان آسیب دیده قرار گیرد. صالحی آرا با اشاره به اولویت های امداد رسانی در زمان حاضر گفت: «فضای منطقه هنوز به ثبات لازم نرسیده است، بنابراین در این مدت بحث امداد و نجات را در دستور کار داریم. موضوع امداد و نجات و ارائه کمک های غذایی و پوششی به خانواده های درگیر سیل در اولویت قرار دارد. در حال حاضر اعضای بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی، آمادگی کامل را برای خدمت رسانی دارند و تاکنون اعلام نیازی درخصوص نیروی انسانی صورت نگرفته است. اگر این اعلام نیاز صورت گیرد، نیروهای جهادی استان های همجوار به محل های مورد نیاز اعزام خواهند شد.»

وی با تاکید بر تداوم حضور این قرارگاه جهادی در مناطق سیل زده خاطرنشان کرد: «حضور دانشگاه آزاد اسلامی را در کنار مردم آسیب دیده خواهیم داشت و با اضافه شدن کمک های مردمی و خیرین که توان ما را افزایش می دهد، انشاء الله تا رسیدن به ثبات نسبی منطقه در خدمت مردم منطقه هستیم.»

## جزئیات خدمت رسانی دانشگاه آزادی هادر مناطق سیل زده

سلطانعلی میر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان در گفت و گو با «فرهختگان» گفت: «در مرحله اولیه باران شدید و بی سابقه ای در استان بارید که حدود ۱۳ شهر و صدها روستا را دچار مشکل کرد و جاده های مواصلاتی قطع شد. پس از گذشت چهار روز از سیل ارزیابی درستی از میزان خسارات وجود نداشت، بسیاری از راه ها مسدود بود و حتی از تعدادی روستا و ساکنانش خبری نبود. البته آب فروکش کرده و شرایط جاده ها بهتر شده بود، اما ظرف روزهای گذشته به خاطر بارش باران دوباره شرایط سخت شد.»

وی با اشاره به اقدامات دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: «بلافاصله از لحظات اولیه بحران، قرارگاه جهادی استان تشکیل شد و همه واحدهای استان به ویژه واحدهای درگیر با سیل در آمادگی کامل بودند. امتحانات پردیس های دانشگاه آزاد اسلامی نیز لغو شد تا خسارت جانی نداشته باشیم. پس از فروکش کردن آب، ستاد اسکان این قرارگاه اعلام آمادگی کرد تا سوله های ورزشی و اماکن اقامتی واحدها برای اسکان سیل زدهان در خدمت مردم قرار گیرد.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان ادامه داد: «مشکل اساسی این بود که روستاها دچار آسیب شدند. از لحظات اولیه سیل چهار واحد و ۲۰ پردیس دانشگاه آزاد اسلامی در سطح منطقه بلوچستان کار امدادی را آغاز کردند. در برخی نقاط اولین گروه های امداد رسانی که وارد روستاهای سیل زده شدند، گروه های قرارگاه جهادی دانشگاه بودند. واحدهای ایرانشهر، چابهار و نیک شهر که در مناطق اصلی درگیر سیل حضور داشتند، کمک رسانی را به روستاهای اطراف شان آغاز و مواد غذایی، پتو و لباس گرم را توزیع کردند. حدود پنج تیم در چابهار، حدود پنج تیم در ایرانشهر و پنج تیم هم در نیک شهر به همراه پردیس های دانشگاه که اکنون مقر قرارگاه جهادی هستند، به مردم خدمت رسانی می کنند و مایحتاج خانواده ها را به دست شان می رسانند.»

## نقش آفرینی واحدهای دانشگاه آزاد در مدیریت امداد رسانی

میر افزود: «هم اکنون حدود یک هفته است همه واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی درگیر کمک رسانی هستند. خوشبختانه دانشگاه آزاد اسلامی و واحدهای آن در مناطق سیل زده نقشی کلیدی ایفا می کنند، به گونه ای که اسکان و امکانات و برنامه ریزی برای حضور سایر گروه های جهادی و امداد رسانی برعهده این واحدها است؛ مانند واحد چابهار که میزبان گروه جهادی حاج حسین یکتا است.»

مسئول قرارگاه جهادی دانشگاه آزاد اسلامی در استان سیستان و بلوچستان خاطرنشان کرد: «در حال حاضر دولت و دستگاه های مسئول باید برای بازگشایی

وی گفت: «متأسفانه یکی از مشکلات موجود در مسیر امداد رسانی به شهرستان های سیل زده، عدم دسترسی به دلیل تخریب راه ها و پل های ارتباطی است که متأسفانه هیچ اقدامی از سوی هیچ ارگانی برای بازسازی راه های ارتباطی انجام نشده است، لذا هنوز بسیاری از کمک های مردمی به دست سیل زدهان برخی از روستاها نرسیده است.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیک شهر ادامه داد: «در حال حاضر برخی مناطق همچنان دچار آب گرفتگی و رودخانه ها بسیار پرآب است و امکان عبور از روی رودخانه ها وجود ندارد. از سوی دیگر بیشتر خانه های موجود در روستاها به دلیل اینکه کاهگلی یا چوبی بوده، در جریان سیل به طور کلی از بین رفته است.»

رئیس گفت: «از همان ابتدای وقوع سیل در استان، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیک شهر به عنوان پایگاه جمع آوری کمک های مردمی اعلام شد و بسیاری از کمک ها از طریق این دانشگاه به دست سیل زدهان رسید. علاوه بر این دانشگاه آزاد اسلامی نیک شهر در یک هفته اخیر برای بسیاری از خیران و افرادی که از شهرستان های دیگر برای کمک رسانی به مردم سیل زده به نیک شهر آمده اند، امکان اسکان در میهمانسرای دانشگاه را فراهم کرده است.»

وی با اشاره به آمار کلی کمک های دانشگاه آزاد اسلامی به سیل زدهان از ابتدای وقوع سیل تاکنون گفت: «توزیع بیش از ۲۲۰۰ بسته مواد غذایی، ۳۴۷ عدد بخاری نفتی و برقی، ۶۰۰ تخته پتو، ۲۷۰ کیلو برنج، بیش از ۱۴۰۰ لیتر روغن مایع، یک تن گوشت مرغ منجمد و دیگر اقلام نظیر موکت، فرش، کفش و پوشاک، بسته بهداشتی، پوشک بچه، خرما، آب معدنی و نان گرم، کمک های جمع آوری و توزیع شده میان سیل زدهان بوده است.» لازم به ذکر است که کارکنان و اساتید هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی نیز یک روز از حقوق خود را برای کمک به سیل زدهان استان اختصاص داده اند.

## فقر بیش از سیل آسیب رسانده است

ابراهیم صباغ، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد خاش استان سیستان و بلوچستان در گفت و گو با «فرهختگان» با اشاره به وقوع سیل در بخش بلوچستان و وارد آمدن خسارت به شهرستان ها و روستاهای این بخش گفت: «به رغم اینکه ستاد اصلی جمع آوری کمک های مردمی به سیل زدهان در دانشگاه واحد نیک شهر مستقر است، اما واحدهای دانشگاهی سایر شهرستان ها نیز در کمک رسانی به سیل زدهان فعال هستند.»

به گفته وی، از ابتدای وقوع سیل در استان، روزهای جمعه هر هفته و در جریان برپایی جمع بازار در خاش، کمک های قابل توجهی جمع آوری و به مناطق سیل زده ارسال شد. همچنین چادر هلال احمر مخصوص

راه ها و جبران و ترمیم خسارات وارده به زیرساخت ها اقدام کنند. این سیل بهانه ای شد تا عمق محرومیت و فقر در این مناطق بیش از پیش نمایان شود.»

میر با تاکید بر اینکه دانشگاه آزاد اسلامی از مردم و با مردم است، اضافه کرد: «بسیاری از خانواده های درگیر با سیل در تماس با دانشگاه آزاد اسلامی از این مجموعه درخواست کمک داشتند و به نوعی خودشان را عضو از دانشگاه آزاد اسلامی می دانند و ما به جرمش کردن. دانشگاه آزاد اسلامی در شرایط سخت در کنار مردم است و این را جزء فلسفه وجودی خود می دانیم که به مردم و انقلاب خدمت کنیم و این امر را با انگیزه های موجود در میان خانواده دانشگاه آزاد اسلامی، با قوت دنبال خواهیم کرد.»

وی تاکید کرد: «برخی از دانشگاه های آزاد مانند استان قم اعلام آمادگی برای اعزام نیرو داشتند و یک گروه پزشکی از دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان عازم مناطق سیل زده هستند.»

## کمک بیش از یک میلیارد تومانی از سوی دانشگاه آزاد اسلامی نیک شهر به سیل زدهان

موسی رئیس، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیک شهر استان سیستان و بلوچستان در گفت و گو با «فرهختگان» گفت: «شهرستان های قصرقند، نیک شهر و فنوج، جزء شهرستان های سیل زده بودند که کمک های مردمی و به ویژه اقلام غذایی به دست این عزیزان رسیده است. علاوه بر این و با توجه به اینکه دانشگاه آزاد اسلامی نیک شهر محل جمع آوری کمک های مردمی، طی مدت اخیر بوده است، کمک های نقدی و غیرنقدی قابل توجهی جمع آوری شده است.»

وی افزود: «طبق برآوردهای انجام شده، از ابتدای وقوع سیل در شهرستان نیک شهر تاکنون، بیش از یک میلیارد تومان کمک نقدی از طریق دانشگاه آزاد اسلامی این شهر جمع آوری و برای کمک به هموطنان سیل زده هزینه شده است.»

به گفته رئیس، در پایان هفته گذشته دانشگاه صنعتی شاهرود کامیونی حامل کمک های مردمی به ارزش حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان را به دانشگاه آزاد اسلامی نیک شهر ارسال کرد که اقلام بسیار ضروری و قابل توجهی شامل ۲۰۰ دستگاه بخاری، ۲۰۰ بسته انواع مواد غذایی و اقلام و وسایلی از این دست بود. همچنین کمک هایی شامل ۷۵۰ بسته غذایی از شهرستان رفسنجان به دانشگاه آزاد اسلامی رسید که خیران و کارآفرینان رفسنجانی جمع آوری کرده و برای کمک به مردم سیل زده به استان ارسال کرده بودند. کمک های ارسالی از استان های دیگر نیز میان سیل زدهان مناطق قصرقند، فنوج و کاجو توزیع شد.»

جمع آوری کمک های مردمی نیز از همان نخستین روزهای جاری شدن سیل در استان در محل دانشگاه آزاد اسلامی واحد خاش برپا شد.»

وی افزود: «هنوز برآورد دقیقی از میزان کمک های نقدی که از سوی مردم در پایگاه دانشگاه آزاد اسلامی جمع آوری شده، در دست نیست. با وجود این تعدادی از اساتید و اعضای هیات علمی با اختصاص مبالغی در حد توان مالی خود، مبلغی در برای کمک به سیل زدهان جمع آوری کرده اند.»

صباغ ادامه داد: «شهرستان نیک شهر یک منطقه سیل خیز است و اکنون که به میزان ۱۰ سال در این منطقه بارندگی و سیل جاری شده، تمامی زیرساخت های این شهرستان در جریان سیل از بین رفته است. در حال حاضر سیل در استان فروکش کرده، اما خسارت های بسیار زیادی را برجای گذاشته است.»

وی به نکته قابل توجهی اشاره کرد و گفت: «آثاری که اکنون در مناطق سیل زده مشاهده می شود، پیش از آنکه آثار سیل زدگی باشد، آثار فقر است. به جرات می توان گفت فقر بر این مناطق به شدت حاکم است و متأسفانه مسئولان نیز توجهی به وضعیت موجود در این مناطق ندارند. جاده های دسترسی به این مناطق در شرایط عادی به هیچ وجه مناسب نیست و بدیهی است در شرایط کنونی که سیل عظیمی جاری شده، راه های ارتباطی و زیرساخت های اصلی از بین رفته است. بنابراین اگر قرار است به سیل زدهان این بخش ها کمکی ارائه شود، بهتر است در وهله نخست، زیرساخت ها به صورت اصولی بازسازی شود. هرچند تحقق این امر زمان زیادی نیاز دارد، اما اگر مسئولان بودجه کافی برای بازسازی این مناطق اختصاص دهند، این امیدواری وجود دارد که در صورت وقوع چنین اتفاقاتی، حداقل راه های ارتباطی بین روستاها برای کمک رسانی برقرار باشد.»

وی معتقد است: «مردم این مناطق بیش از هر منطقه دیگری با فقر دست و پنجه نرم می کنند، لذا ضروری است تدبیر درستی برای ریشه کنی فقر اتخاذ شود. شاید اگر به مدت یک سال، کمک های مردمی از همه اقشار دانشگاهی و غیردانشگاهی کشور به این منطقه برسد، می توان امیدوار بود اندکی از حجم فقر در این مناطق کاسته شود. واقعیت این است که استان سیستان و بلوچستان، یک استان محروم است و ناتنها مردم بلکه حتی قشر دانشگاهی این استان نیز آتیچنان تمکن مالی برای ریشه کنی صد درصدی فقر از مناطق سیل زده ندارند، لذا ضروری است همه استان های کشور برای تحقق این امر کمک کنند. به هر حال سیلی که در این مناطق اتفاق افتاد، بسیار مهیب و بعدآسا بود و به اندازه میانگین ۱۰ سال بارندگی، باران در مدت اخیر باریده است.»

## اساتید کدام دانشگاه ها در تالیف و اختراع پرکارند؟

براساس تازه ترین اطلاعاتی که معاونت پژوهشی وزارت علوم (دفتر ارتباط با صنعت) ارائه و خبرگزاری مهر منتشر کرده، در سال ۱۳۹۷ اعضای هیات علمی دانشگاه ها و پژوهشگاه ها ۲۴ مورد اختراع داخلی داشتند که به ثبت رسیده است و دانشگاه تهران در رتبه نخست، دانشگاه صنعتی امیرکبیر در رتبه دوم و دانشگاه صنعتی اصفهان در رتبه سوم قرار دارند. در میان دانشگاه هایی که اعضای هیات علمی آنها بیشترین ثبت اختراع را داشته اند، نام پژوهشگاه مواد و انرژی و موسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی به چشم می خورد. همچنین از میان ۱۵ دانشگاه، هفت دانشگاه (تقریباً نیمی از آنها) صنعتی هستند. در بخش دیگر نیز می توان به تعداد کتاب های تالیفی و ترجمه شده توسط هیات علمی دانشگاه ها در سال ۹۷ اشاره کرد که کتاب های تالیفی مجموعاً هزار و ۱۴۴ مورد و کتاب های ترجمه شده ۶۰۹ مورد بوده است. هیات علمی سه دانشگاه تهران، اصفهان و خوارزمی بیشترین «کتاب تالیفی» را آن خود کرده اند. همچنین در این بخش نیمی از دانشگاه ها، دانشگاه تهرانی هستند. هیات علمی دانشگاه های شهید بهشتی، تهران و خوارزمی بیشترین «کتاب های ترجمه شده» را به خود اختصاص داده اند.



## ظرفیت ۲۰۰ کدرشته دانشگاه فنی و حرفه ای صفر شد

ابراهیم صالحی عمران در گفت و گو با مهر با اشاره به ساماندهی رشته های دانشگاه فنی و حرفه ای گفت: «ساماندهی رشته های دانشگاه فنی و حرفه ای آغاز شده و در حال حاضر ظرفیت حدود ۲۰۰ کدرشته این دانشگاه صفر شده است.» وی با بیان اینکه در سال تحصیلی آینده ۲۰۰ کدرشته تحصیلی جدید ارائه خواهد شد، افزود: «دانشگاه فنی و حرفه ای نسبت به ساماندهی اصلاح و هدفمند شدن رشته های دانشگاهی در راستای نیاز جامعه و آینده فارغ التحصیلان این دانشگاه عزمی جدی دارد و برای بهبود کیفیت و اثربخشی بهینه و همسوی صنعت و اشتغال دانشجویان، ساماندهی رشته ها در دانشگاه فنی و حرفه ای در حال انجام است و جزء اولویت های کاری قلمداد می شود.»

رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای خاطرنشان کرد: «براساس برنامه ریزی ها سرفصل های جدید درسی دانشگاه فنی و حرفه ای بیش از پیش به اشتغال نزدیک خواهند شد و دانشجویان بازار کار بیشتر آشنا می شوند.»

## آتش زدن کتاب علمی ساحت علم را خدشه دار می کند

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «به یاری خداوند متعال و پرگت انقلاب اسلامی فضای علمی کشور به سطحی از تکثر ذیل عقلانیت انقلابی رسیده است که اگر کسی ادعای علمی داشته باشد، بتواند از طرق مختلف آن را محک زده و نیازی به کارهای رادیکال نداشته باشد. اقدام سخیف آتش زدن کتاب علمی مهم رشته پزشکی و انتشار آن خطای بزرگی است که ساحت علم، عقل و منطق را خدشه دار می کند. اگر این اقدام توسط فردی که ملبس به ردای روحانیت است، صورت گیرد که خطایی مضاعف است. بر هر پژوهشگر مدعی علمی لازم است اگر حرفی متقن و چارچوب مند دارد، در مجاری پیش بینی شده پیگیری کند، و الا اقدامات مذبحخانه ای از جنس آن انجام شده است. حتماً نتیجه ای جز این انشقاق و دودستگی، وهن روحانیت و آب به آسیاب دشمن ریختن ندارد. متأسفانه ترک برگزاری جلسات مناظره و جدال احسن، برخی را به شیوه های ناپسند کشانده که محکوم است. در این بین جالب است برخی دایه های مهربان تر از مادر مانند بی بی سی فارسی که در مقابل هیچ کتاب سوزی ای حتی کتاب های مقدس نظیر قرآن هیچ واکنشی نداشتند، حالا در برابر سوزاندن کتاب پزشکی بابت دامن زدن به شکاف های اجتماعی تمام وقت وارد ماجرا شده اند.»